
 

 
 
 
 
 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 029/2025 – COU/UNESPAR 

 

 
Aprova alterações no Regimento Geral da 

Universidade Estadual do Paraná. 

 

 

A Presidente do Conselho Universitário e Reitora da Unespar, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais; 

considerando o disposto no inciso III do parágrafo 2º do Art. 8º do Estatuto da Unespar; 

considerando o disposto no inciso XXI do Art. 11 do Regimento Geral da Unespar; 

considerando o inciso XVII do Art. 4° do Regimento Geral da Unespar referente às 

atribuições deste Conselho; 

considerando a Lei nº 22.838 de 04 de dezembro de 2025 do Governo do Estado do 

Paraná que estabelece o quantitativo, para regularização, dos cargos em comissão e 

funções gratificadas destinados a atender aos encargos de direção, de chefia ou de 

assessoramento nas Instituições Estaduais de Ensino Superior; 

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 25.125.116-9; 

considerando o parecer da Câmara Administrativa; 

considerando a deliberação contida na Ata da 5ª Sessão (2ª Ordinária) do Conselho 

Universitário da Unespar, realizada no dia 16 de dezembro de 2025,  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar alterações no Regimento Geral da Universidade Estadual do Paraná, 

conforme Anexos I e II desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.  

Paranavaí, 16 de dezembro de 2025. 

Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora da Unespar  
Decreto Nº 7733/2024 

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021) 



 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 029/2025 – COU/UNESPAR 
 

 
QUADRO 1 – ALTERAÇÃO DAS SIMBOLOGIAS PARA OS CARGOS DE GESTÃO NA 

REITORIA 

REITORIA 
SIMBOLOGIA 

ANTIGA 
SIMBOLOGIA 

NOVA 
QUANTIDADE UNIDADE 

REITORIA CCE-RE CCE-RE 1 REITORIA 

VICE-REITORIA CCE-5 CCE-5 1 REITORIA 

Gabinete da Reitoria DA1 FA-1 1 REITORIA 

Secretaria Geral FA2 FA-6 1 REITORIA 

Secretaria dos Conselhos 
Superiores DA4 FA-4 1 REITORIA 

PROGRAD - Pró-Reitoria de 
Ensino de Graduação DA1 FA-1 1 REITORIA 

Assessoria de Pró-Reitoria 
(PROGRAD) DA4 FA-4 1 REITORIA 

Secretaria de Pró-Reitoria 
(PROGRAD) FA3 FA-7 1 REITORIA 

Diretoria de Ensino DA3 FA-3 1 REITORIA 

Divisão de Apoio aos Cursos FA2 FA-6 1 REITORIA 

Divisão de Estágios 
Curriculares FA2 FA-6 1 REITORIA 

Divisão de Coordenação das 
Bibliotecas FA2 FA-6 1 REITORIA 

Diretoria de Registro 
Acadêmico DA3 FA-3 1 REITORIA 

Divisão de Controle Acadêmico FA2 FA-6 1 REITORIA 

Diretoria de Programas e 
Projetos DA3 FA-3 1 REITORIA 

Divisão de Programas e 
Projetos FA2 FA-6 1 REITORIA 

Divisão de Tecnologia 
Educacional FA2 FA-6 1 REITORIA 

Diretoria de Registros de 
Diplomas DA3 FA-3 1 REITORIA 

Divisão de Registro de 
Diplomas FA2 FA-6 1 REITORIA 

Diretoria de Processos de 
Seleção de Ingresso na 
Graduação 

 
DA3 

 
FA-3 

 
1 

 
REITORIA 

Divisão de Processos de 
Seleção de Ingresso na 
Graduação 

 
FA2 

 
FA-6 

 
1 

 
REITORIA 

Setor de Processos de Ingresso FA3 FA-7 1 REITORIA 

PRPPG - Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação DA1 FA-1 1 REITORIA 

Assessoria de Pró-Reitoria 
(PRPPG) DA4 FA-4 1 REITORIA 

Secretaria de Pró-Reitoria 
(PRPPG) FA3 FA-7 1 REITORIA 

Diretoria de Pesquisa DA3 FA-3 1 REITORIA 

Divisão de Iniciação Científica FA2 FA-6 1 REITORIA 

Divisão de Pesquisa FA2 FA-6 1 REITORIA 



 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

REITORIA 
SIMBOLOGIA 

ANTIGA 
SIMBOLOGIA 

NOVA 
QUANTIDADE UNIDADE 

Divisão de Iniciação em 
Desenvolvimento Tecnológico e 
Inovação 

 

 
FA2 

 

 
FA-6 

 

 
1 

 

 
REITORIA 

Diretoria de Pós-Graduação DA3 FA-3 1 REITORIA 

Divisão de Pós-Graduação FA2 FA-6 1 REITORIA 

Diretoria de Estratégias em 
Pesquisa DA3 FA-3 1 REITORIA 

Divisão de Gestão de Recursos 
para Pesquisa FA2 FA-6 1 REITORIA 

Divisão de Periódicos e 
Projetos 

 
FA2 

 
FA-6 

 
1 

 
REITORIA 

PROEC - Pró-Reitoria de 
Extensão e Cultura DA1 FA-1 1 REITORIA 

Assessoria de Pró-Reitoria 
(PROEC) 

 
DA4 

 
FA-4 

 
1 

 
REITORIA 

Secretaria de Pró-Reitoria 
(PROEC) 

 
FA3 

 
FA-7 

 
1 

 
REITORIA 

Diretoria de Programas e 
Projetos de Extensão DA3 FA-3 1 REITORIA 

Divisão de Extensão FA2 FA-6 1 REITORIA 

Setor de Eventos FA3 FA-7 1 REITORIA 

Diretoria de Cultura DA3 FA-3 1 REITORIA 

Divisão de Cultura FA2 FA-6 1 REITORIA 

PROPLAN - Pró-Reitoria de 
Planejamento DA1 FA-1 1 REITORIA 

Assessoria de Pró-Reitoria 
(PROPLAN) 

 
DA4 

 
FA-4 

 
1 

 
REITORIA 

Secretaria de Pró-Reitoria 
(PROPLAN) 

 
FA3 

 
FA-7 

 
1 

 
REITORIA 

Diretoria de Planejamento DA3 FA-3 1 REITORIA 

Divisão de Planejamento FA2 FA-6 1 REITORIA 

Setor de Orçamento FA3 FA-7 1 REITORIA 

Divisão de Infraestrutura FA2 FA-6 1 REITORIA 

Diretoria de Avaliação 
Institucional e Desenvolvimento DA3 FA-3 1 REITORIA 

Divisão de Avaliação 
Institucional FA2 FA-6 1 REITORIA 

Divisão de Pesquisa 
Institucional 

 
FA3 

 
FA-7 

 
1 

 
REITORIA 

Diretoria de Projetos e 
Convênios DA3 FA-3 1 REITORIA 

Setor de Projetos FA3 FA-7 1 REITORIA 

Setor de Convênios FA3 FA-7 1 REITORIA 

Diretoria de Tecnologia da 
Informação DA3 FA-3 1 REITORIA 

Divisão de Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 

 
FA2 

 
FA-6 

 
1 

 
REITORIA 

Divisão de Infraestrutura, Redes 
e Segurança da Informação 

 
FA2 

 
FA-6 

 
1 

 
REITORIA 

Divisão de Apoio e Suporte ao 
Usuário FA2 FA-6 1 REITORIA 

PRAF - Pró-Reitoria de 
Administração e Finanças 

 
DA1 

 
FA-1 

 
1 

 
REITORIA 



 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

REITORIA 
SIMBOLOGIA 

ANTIGA 
SIMBOLOGIA 

NOVA 
QUANTIDADE UNIDADE 

Assessoria de Pró-Reitoria 
(PROPLAN) 

 
DA4 

 
FA-4 

 
1 

 
REITORIA 

Secretaria de Pró-Reitoria 
(PROPLAN) FA3 FA-7 1 REITORIA 

Diretoria de Administração DA3 FA-3 1 REITORIA 

Coordenadoria de Licitações FA1 FA-5 1 REITORIA 

Divisão de Licitação e Pregão FA2 FA-6 1 REITORIA 

Divisão de Licitação Geral FA2 FA-6 1 REITORIA 

Divisão de Compras FA2 FA-6 1 REITORIA 

Divisão de Contratos FA2 FA-6 1 REITORIA 

Diretoria de Finanças DA3 FA-3 1 REITORIA 

Divisão Financeira de 
Convênios FA2 FA-6 1 REITORIA 

Divisão de Receita e 
Pagamento 

 
FA2 

 
FA-6 

 
1 

 
REITORIA 

Divisão de Orçamento FA2 FA-6 1 REITORIA 

Divisão de Execução Financeira FA2 FA-6 1 REITORIA 

Setor de Prestação de Contas FA3 FA-7 1 REITORIA 

Diretoria de Contabilidade DA3 FA-3 1 REITORIA 

Divisão de Patrimônio e 
Almoxarifado 

 
FA2 

 
FA-6 

 
1 

 
REITORIA 

Divisão de Contabilidade Geral FA2 FA-6 1 REITORIA 

Divisão de Frotas FA2 FA-6 1 REITORIA 

PROGESP - Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas DA1 FA-1 1 REITORIA 

Assessoria de Pró-Reitoria 
(PROGESP) DA4 FA-4 1 REITORIA 

Secretaria de Pró-Reitoria 
(PROGESP) 

 
FA3 

 
FA-7 

 
1 

 
REITORIA 

Coordenadoria de Provimento 
de Cargos e Contratos FA1 FA-5 1 REITORIA 

Diretoria de Recursos Humanos DA3 FA-3 1 REITORIA 

Divisão de Planejamento e 
Movimentação de Pessoal FA2 FA-6 1 REITORIA 

Divisão de Desenvolvimento e 
Acompanhamento 

 
FA2 

 
FA-6 

 
1 

 
REITORIA 

Diretoria de Registro e 
Pagamento 

 
DA3 

 
FA-3 

 
1 

 
REITORIA 

Divisão de Pagamentos FA2 FA-6 1 REITORIA 

Divisão de Registro e 
Documentos FA2 FA-6 1 REITORIA 

PROPEDH - Pró-Reitoria de 
Políticas Estudantis e Direitos 
Humanos 

 
DA1 

 
FA-1 

 
1 

 
REITORIA 

Assessoria de Pró-Reitoria 
(PROPEDH) 

 
DA4 

 
FA-4 

 
1 

 
REITORIA 

Secretaria de Pró-Reitoria 
(PROPEDH) FA3 FA-7 1 REITORIA 

Diretoria de Assuntos 
Estudantis 

 
DA3 

 
FA-3 

 
1 

 
REITORIA 

Divisão de Assuntos Estudantis FA2 FA-6 1 REITORIA 

Diretoria de Direitos Humanos DA3 FA-3 1 REITORIA 



 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

REITORIA 
SIMBOLOGIA 

ANTIGA 
SIMBOLOGIA 

NOVA 
QUANTIDADE UNIDADE 

Divisão de Direitos Humanos FA2 FA-6 1 REITORIA 

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES 

Procuradoria Jurídica DA1 FA-1 1 REITORIA 

Diretoria do Setor de 
Comunicação 

 
DA3 

 
FA-3 

 
1 

 
REITORIA 

Setor de Artes Visuais FA3 FA-7 1 REITORIA 

Ouvidoria DA3 FA-3 1 REITORIA 

Auditoria e Controladoria DA3 FA-3 1 REITORIA 

Divisão de Monitoramento e 
Avaliação de Controle Interno FA2 FA-6 1 REITORIA 

ERI - Escritório de Relações 
Internacionais DA2 FA-2 1 REITORIA 

Divisão de Convênios e 
Mobilidade 

 
FA2 

 
FA-6 

 
1 

 
REITORIA 

Divisão de Programas e 
Projetos FA2 FA-6 1 REITORIA 

Diretorias Especiais DA5 FA-5 1 REITORIA 

Agência de Tecnologia e 
Inovação DA2 FA-2 1 REITORIA 

Setor de Inovação FA3 FA-7 1 REITORIA 

Setor de Tecnologia e 
Propriedade Intelectual 

 
FA3 

 
FA-7 

 
1 

 
REITORIA 

Integração e Compliance DA3 FA-3 1 REITORIA 

Setor de Acompanhamento 
Administrativo 

 
FA3 

 
FA-7 

 
1 

 
REITORIA 

Assessoria Estratégica DA2 FA-2 1 REITORIA 

Assessoria Especial DA3 FA-3 1 REITORIA 

Assessoria Técnica DA4 FA-4 1 REITORIA 

ÓRGÃOS DE APOIO 

Editora DA3 FA-3 1 REITORIA 

Setor de Produção Editorial FA3 FA-7 1 REITORIA 

Setor de Produção Seriada FA3 FA-7 1 REITORIA 

Setor de Produção Digital FA3 FA-7 1 REITORIA 

Coordenação Geral de 
Concursos e Processos 
Seletivos 

 
DA2 

 
FA-2 

 
1 

 
REITORIA 

Setor de Seleção de Pessoal FA3 FA-7 1 REITORIA 

 
 
QUADRO 2 – ALTERAÇÃO DAS SIMBOLOGIAS PARA OS CARGOS DE GESTÃO NOS CAMPI 

 

CAMPUS 
SIMBOLOGIA 

ANTIGA 
SIMBOLOGIA 

NOVA 
QUANTIDADE UNIDADE 

 
Diretoria Geral de Campus 

 
DA1 

 
FA-1 

7 
(1 por campus) 

 
CAMPUS 

 
Vice-Diretoria 

 
DA3 

 
FA-3 

7 
(1 por campus) 

 
CAMPUS 

Divisão de Graduação FA2 FA-6 
7 

(1 por campus) CAMPUS 

Divisão de Pesquisa e Pós-Graduação FA2 FA-6 
7 

(1 por campus) CAMPUS 



 
 
 

 

 
 
 

  

 

 

 
Divisão de Extensão e Cultura 

 
FA2 

 
FA-6 

7 
(1 por campus) 

 
CAMPUS 

Divisão de Administração e Finanças FA2 FA-6 
7 

(1 por campus) CAMPUS 

Divisão de Recursos Humanos FA2 FA-6 
7 

(1 por campus) CAMPUS 

 
Divisão de Assuntos Estudantis 

 
FA2 

 
FA-6 

7 
(1 por campus) 

 
CAMPUS 

Seção Apoio I FA3 FA-7 
7 

(1 por campus) CAMPUS 

Seção Apoio II FA3 FA-7 
7 

(1 por campus) CAMPUS 

 
Seção Apoio III 

 
FA3 

 
FA-7 

7 
(1 por campus) 

 
CAMPUS 

Seção Apoio IV FA3 FA-7 
7 

(1 por campus) CAMPUS 

Seção Apoio V FA3 FA-7 
7 

(1 por campus) CAMPUS 

 
Seção Apoio VI 

 
FA3 

 
FA-7 

7 
(1 por campus) 

 
CAMPUS 

Seção Apoio VII FA3 FA-7 
7 

(1 por campus) CAMPUS 

 
Seção Apoio VIII 

 
FA3 

 
FA-7 

7 
(1 por campus) 

 
CAMPUS 

 
Seção Apoio IX 

 
FA3 

 
FA-7 

7 
(1 por campus) 

 
CAMPUS 

Seção Apoio X FA3 FA-7 
7 

(1 por campus) CAMPUS 

 
Seção Apoio XI 

 
FA3 

 
FA-7 

7 
(1 por campus) 

 
CAMPUS 

 
Direção de Centro de Área 

 
DA2 

 
FA-2 

15 
(2 por campus, 

exceto PVAI com 
3) 

 
CAMPUS 

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES E DE APOIO 

 
Assessoria Técnica I 

 
DA4 

 
DA-4 

7 
(1 por campus) 

 
CAMPUS 

Assessoria Técnica II DA4 DA-4 
7 

(1 por campus) CAMPUS 

 
Assessoria Técnica III 

 
DA5 

 
DA-5 

7 
(1 por campus) 

 
CAMPUS 

Coordenadoria Local de Processos de 
Seleção 

 
FA3 

 
FA-7 

7 
(1 por campus) 

 
CAMPUS 

Coordenação Administrativa FA1 FA-5 
7 

(1 por campus) CAMPUS 

 
Coordenação de Serviços de Biblioteca 

 
FA2 

 
FA-6 

7 
(1 por campus) 

 
CAMPUS 

 

 
QUADRO 3 – QUANTITATIVO TOTAL POR FUNÇÃO ACADÊMICA (FA) 

FUNÇÃO ACADÊMICA QUANTIDADE AUTORIZADA 

FA-1 16 

FA-2 19 

FA-3 36 

FA-4 5 



 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

FUNÇÃO ACADÊMICA QUANTIDADE AUTORIZADA 

FA-5 17 

FA-6 93 

FA-7 114 

DA-3 3 

DA-4 19 

DA-5 7 

TOTAL 329 



 
 
 

 

 
 

 
 
 
 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 0292025 – COU/UNESPAR 

 
DESCRIÇÃO E ATRIBUIÇÕES DAS DIREÇÕES ACADÊMICAS E FUNÇÕES ACADÊMICAS 

 

1 – DIREÇÕES ACADÊMICAS E FUNÇÕES ACADÊMICAS COM A NATUREZA DE CHEFIA 
OU DIREÇÃO SUPERIOR 

 
DA-1 e FA-1 

Exercício de atividades relativas ao conjunto de atribuições destinado a uma 
posição de comando hierárquico que implica na responsabilidade decisória com 
relação aos órgãos internos das Universidades, nos termos definidos pelos 
respectivos regimentos, prestando auxílio direto ao dirigente máximo da 
instituição. 

 
DA-2 e FA-2 

Exercício de atividades relativas ao conjunto de atribuições destinado a uma 
posição de comando hierárquico que implica na responsabilidade decisória de 
coordenar a execução de programas, projetos ou atividades de uma ou mais 
unidades  administrativas  táticas  ou  operacionais  e seus  respectivos 
servidores. 

 
DA-3 e FA-3 

Exercício de atividades relativas ao conjunto de atribuições destinado a uma 
posição de comando hierárquico de responsabilidade decisória e técnica 
relacionada à Direção ou Unidade; de cargos de comando hierárquico 
subordinado a uma Pró-Reitoria, Órgão ou Unidade. 

2 - DIREÇÕES ACADÊMICAS E FUNÇÕES ACADÊMICAS COM A NATUREZA DE 
ASSESSORAMENTO 

 
DA-1 e FA-1 

Responsável pelas atribuições de prestar auxílio e assistência abrangente ao 
Reitor da Universidade no desempenho de suas atribuições e no atendimento 
de seus compromissos oficiais. 

DA-3 a DA-5 
e 
FA-3 a FA-7 

Responsável pelas atribuições de prestar auxílio e apoio direto especializado 
ao titular da Universidade e demais Diretores no desempenho de suas 
responsabilidades, que, por sua natureza, não admite chefia da unidade. 

3 - FUNÇÕES ACADÊMICAS COM A NATUREZA DE CHEFIA EXECUTIVA 

 
 
 
 
 
 

 
A-5 a FA-7 

Responsável por unidade prevista em regimento interno, caracterizada como 
detalhamento da estrutura de Diretoria, de acordo com os critérios técnicos 
estabelecidos, representada pelo Chefe de Divisão, com atividades técnicas 
relacionadas à execução de um conjunto de atribuições funcionalmente 
organizadas afetas às atribuições da unidade subordinante. 

Responsável por unidade decorrente do detalhamento da Direção, formalmente 
constituída em regimento interno conforme as determinações legais e critérios 
técnicos aplicáveis, representada pelo Encarregado de Seção, com atividades 
técnicas relacionadas à execução de um conjunto de atribuições 
funcionalmente organizadas afetas às atribuições da unidade 
subordinante. 

Responsável por unidade decorrente do detalhamento de Diretoria, 
formalmente constituída conforme as determinações legais e critérios técnicos 
aplicáveis, representada pelo Responsável de Área, com competências 
técnicas  relacionadas  à  execução  de  um  conjunto  de  atribuições 
funcionalmente organizadas afetas às atividades da unidade subordinante. 



 

 
 
 
 
 

 

 


